
CADERNO 7  7SEGUNDA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2012

PORTARIA Nº. 1568/2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR:ALESSANDRA CRISTINA DE A. ROMÃO
ID. FUNCIONAL:57193268/1 
CARGO: Fisioterapeuta
LOTAÇÃO:Gerência Biopsicossocial 
Nº. DE DIAS DE LICENÇA:30 (trinta) dias 
PERÍODO:17/12/2012 a 15/01/2013 
TRIÊNIO REFERENTE:02/01/2008 a 01/01/2011 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de Novembro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 457793

Contrato: 164
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: o presente contrato tem por objeto a aquisição de 
equipamentos médicos hospitalares permanentes (Adesão ao 
Pregão eletrônico SRP nº 033/2011-FUNEPO)
Valor Total: 273,000.00
Data Assinatura: 31/10/2012
Vigência: 31/10/2012 a 30/10/2013
Pregão Eletrônico: 33/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273610000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: FRESENIUS MEDICAL CARE LTDA
Endereço: R José A Guedes, 891
CEP. 13820-000 - Jaguariúna/SPTelefone: 1938479700 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 1587/2012 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457839

Estabelece os procedimentos e as normas a serem adotadas 
pela Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará para o 
cumprimento do expediente no ponto facultativo decretado pelo 
Governador do Estado do Pará.
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas e
Considerando os termos do Decreto nº 584 de 07 de novembro 
de 2012.
Considerando a necessidade de disciplinar o expediente do dia 16 
de novembro de 2012 neste Hospital Público e a compensação de 
jornada de trabalho.
RESOLVE:
Art. 1º Determinar o cumprimento de 1h (uma hora) de acréscimo 
à jornada normal diária de trabalho, nos dias 8, 9, 12, 13 e 14 
de novembro do corrente ano nas unidades administrativas da 
Fundação.
Art. 2º Determinar a compensação de carga horária aos 
servidores lotados na Gerência de Ambulatório nos dias 
subseqüentes ao ponto facultativo, sob coordenação da Chefi a 
Imediata, sem prejuízo das consultas agendadas.
Art. 3º Determinar que todas as outras unidades deste Hospital, 
em especial a Clínica Cirúrgica, cumpram as escalas de serviço 
previamente estabelecidas, a fi m de que o atendimento à 
população não sofra solução de continuidade.
Parágrafo único. Os servidores escalados terão direito a um dia 
de folga, a ser pactuado com sua Chefi a Imediata, de acordo 
com a necessidade do serviço, sem prejudicar a rotina hospitalar, 
fi cando vedada a elaboração de escala excedente para este fi m.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457890

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/09/2012
Valor: 1,092,499.92
Vigência: 16/09/2012 a 15/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: o termo aditivo tem por fi nalidade a prorrogação do 
prazo, bem como o acréscimo de quantidade
Contrato: 20
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339037       0103000000          Estadual
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9132262889 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457636

PORTARIA Nº 1.579/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,

CONSIDERANDO o disposto através do Memorando nº 
243/2012 – Gerência de Ensino, de 13/09/2012,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/11/2012, a Portaria 
nº 188/2011 – GP/FSCMPA, de 18/03/2011, publicada no 
DOE nº 31.877, de 21/03/2011, que designou a servidora 
NATÁLIA RUSSIELY DE SOUZA TAVARES, Id. Funcional nº 
57196094/1, Agente de Artes Práticas, como suplente de Agente 
de Desenvolvimento e Capacitação desta Fundação, a contar de 
01/03/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de novembro de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457638

PORTARIA Nº 1.580/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto através do Memorando nº 
243/2012 – Gerência de Ensino, de 13/09/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALEXANDRA CORDOVIL DA LUZ, Id. 
Funcional nº 57196539/1, Enfermeira, como suplente de Agente 
de Desenvolvimento e Capacitação – ADC desta Fundação, a 
contar de 01/11/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de novembro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

Presidente da FSCMPA
NOMEAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457655
PORTARIA Nº 1.391/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizado o banco 
de especifi cações de materiais médico-hospitalares de acordo 
com as exigências da ANVISA,
CONSIDERANDO a necessidade de emissão de parecer técnico 
em processo de inclusão, exclusão e/ou substituição de materiais 
médico-hospitalares do padrão da FSCMPA,
CONSIDERANDO a necessidade de colaborar de forma 
mais efi ciente nos processos de compra de materiais médico-
hospitalares da FSCMPA, seja através de procedimento licitatório 
ou através de sua dispensa ou inexigibilidade, nos termos da 
legislação em vigor.
R E S O L V E:
1.       NOMEAR os servidores abaixo relacionados para atuarem 
como membros executores da COMISSÃO TÉCNICA DE 
PADRONIZAÇÃO DE MATERIAS MÉDICO-HOSPITALARES 
DA FSCMPA.

NOME DO SERVIDOR SETOR
Andréa Moreira da Rocha Assessoria de Gestão de Risco
Benedita Leida Ramos Martins Gerência de Enfermagem
Dociana Èrica Cabral Formigosa Assessoria de Gestão de Risco
Edna Cristina Vieira da Conceição C.P.L.
Elisanete de Lourdes Carvalho de Sousa Tocoginecologia

Giselly Julieta Barroso da Silva Assessoria da Gerência de 
Enfermagem

Isa Cláudia Nascimento Cruz Neonatologia
Kátia Regina Veiga Pereira Logística
Khátia Suely Gayoso da Costa Clínica Pediátrica
Lilian de Cássia Lopes Pinheiro de Souza Tocoginecologia
Maria das Graças Tappembeck Bentes C.M.E.
Maria de Nazaré da Silva Braga Logística
Renata Cristiane Martins da Silva UTI Pediátrica
Rosana Márcia de Lima Nunes Neonatologia
Samira Cristina Torres Castro Clínica Médica
Simone da Silva Fernandes Clínica Cirúrgica

2.       Ficam nomeados os servidores abaixo relacionados para 
atuarem como Coordenador e Vice-Coordenador da presente 
Comissão, fi cando responsáveis pela coordenação e efi cácia do 
regimento interno da Comissão.

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO NA COMISSÃO
Dociana Érica Cabral Formigosa Coordenadora
Edna Cristina Vieira da Conceição Vice-Coordenadora

3.       Os membros supracitados serão os membros executores 
e quando houver necessidade de consulta, qualquer profi ssional 
da FSCMPA atuante na área específi ca será consultado e deverá 
emitir parecer técnico para a Comissão.
4.       As reuniões ocorrem todas as quartas-feiras, às 10h.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23 de outubro de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457656

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 01/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / SAMUEL SILVA IBRAHIM SENA (Farmacêutico 
Bioquímico) / Id. Funcional nº 57190508/2<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 1569/2012–GABP/FSCMPA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457660

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 204/2012/GP/
FSCMPA, 
RESOLVE: 
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar de natureza investigatória para apurar denúncia 
constante do Memorando supramencionado;
II – Designar para compor a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, os servidores WALTER NOGUEIRA DA SILVA, 
matrícula nº 5171008/1, Procurador Fundacional, LUIS 
FÁBIO LEITE REGO, matrícula nº 54190801/1, Farmacêutico 
Bioquímico, e RITA DE CACIA DE SOUSA CARVALHO, 
matrícula nº 57192755/1, Assistente Administrativo, para, sob 
a presidência do primeiro, dar seguimento ao item precedente, 
devendo a Comissão observar as disposições contidas na Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e Diretorias desta Fundação, 
em diligências necessárias às atividades de investigação e 
esclarecimento; 
IV – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da data 
da publicação deste instrumento, para apresentação do Relatório, 
com possibilidade de prorrogação, mediante justifi cativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de novembro de 2012.

Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457493

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/09/2012
Valor: 12,191.50
Vigência: 03/10/2012 a 02/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: o presente termo aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo, bem como o acréscimo de quantidade
Contrato: 211
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131262880000    339030              0103000000          Estadual
10302131262880000    339030              0269000000          Federal
10302131262880000    339030              0149003022          Federal
Contratado: EMBRAMED - IND. E COM. DE PROD. HOSP. LTDA
Endereço: R Agostino Togneri, Bairro: Jurubatuba, 399
CEP. 04690-090 - São Paulo/SP
Telefone: 1121051550 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457592

PORTARIA Nº 1.577/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando nº 453/2012 – GABP/FSCMPA, 
de 25/10/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ RAMOS MOREIRA LEITE, Id. 
Funcional nº 5902857/1, Gerente de Infraestrutura, para 
responder pela Gerência de Serviços Gerais desta Fundação, em 
substituição ao titular do cargo – David Barros de Araújo – que 
estará afastado de suas funções por motivo de Férias e Licença 
Prêmio no período de 22/10/2012 a 19/01/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de novembro de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA


